CLIT. * *Ad hoc demiror, qui tam facîle potueris*
Perf

Persuadere illi, quae solet quos spernere.

s. In tempore ad eam veni, quod rerum omnium est

Primum: nam [miserè quendam offendi] militem,

Eius noctem orantem, hac arte tractabat virum,

[Vt illius animum cupidum] inopia incenderet:

Mu. [Cupidum ut illius animum], b, s, b, s, p.

E' ademque ut [esset apud te] ob hoc quam gratis-

sima.

Mu. [apud te esset], a, a, d, s, p.

** Sed heus tu, vidēs is, ne quid imprudens ruas:*

** Patrem novisti, ad has res quam sit perspicax:*

** Ego te autem noni quam esse soleas impotens,*

Inversa verba, eversas cervices tuas,

Gemitus, [screatus] tussis, risus abstine.

CLIT. *Laudabis. s. vidēs is. CLIT. tutē met mi-*
rābere.

*s. * Sed quam citò sunt consecuta mulieres!*

CLIT. *Vbi sunt? cur retines? s. iam nunc hac non-*
est tua.

CLIT. *Scio, apud patrem: * at nunc interim. s. nihilo*
magis.

CLIT. *Sine. s. * non sinam, inquam. CLIT. quae so-*
paulisper. s. veto.

CLIT. *Saltem salutare. s. ab eas, si sapis. CLIT. eo.*
quid

Alij rejciunt [Quid] ad inritum sequentis versus: tunc
in hoc versus salutare non elidit e, s, d, d, i, m sequenti ve
rō [Quid] & [o] patientur elidit e, s, d, d, i, m.

Istic? s. manēbit. CLIT. [o] hominē felicem! s. am-
bula.

Mu. [o] felicem hominem. s, s, i, s, a, i.

ACT. II. SCEN. IIII.

ARG. I Collatio meretricis & honestae virginis, qua vita utriusque exprimitur. H Bacchis laudat Antiphilam à variis, & fortunatam eam esse affirmat. Enthymemate etiam vsa est: nam colligere vult, Quia formosa es, & optimis moribus praedita, ergo omnes te expectant. Non potuit melius conditionem meretriciam exprimere, quam per eam quae meretrix esset: quae tamen nomini meretricio fauet, cum alibi reprehendantur meretrices nihil aliud ex amore adolescentum querere, quam pecuniae extorsione. hinc quoque iucunda amantium congressio signantissimè exprimitur. Thesis. 1 Scortum honestas nuptias laudat. Nam & malis institum est probare meliora. Sunt enim femina honestatis indita rā xarā qvov. 2 Meretricia vita & studii nō parū periclitatur. 3 Nunquam verè sunt calamitosi coniuges sese inuicem amantes. 4 Amātes vel amicae primo conspectu obstupefcunt. Autem in facti demonstratione, quod formosa etiam morata esse voluerat. Sit igitur An-

R. [miserum quendam offendi ibi], s, d, s, s, p. al. [miserum quendam offendi militē], s, d, s, s, p.

Glareanus tollit [quam], a, i, a, i, s, p.

* Adhortatio.

* Perspicacia Chremetis, ac incōtinentiā Clitiphonis notat.

* L. Indicat mores Clitiphonis.

B. [screatus]: ut sine hic quatuor genitivi non nominativi.

* V. Admirantis est non sine ironia.

* C. Apostrophe.

* L. Ridicula cōtentio ad exprimendā amantis impotentiam.

Felicem, quia cum amica manebit.

Hoc beneficium utriusque ab utrisque verò deum- Commédatio à fi-
cimini: de in virum.

Ut nunquam vlla amoris vestro incidere possit ca-
lumnias.

A. Nescio alias: me scio quidem. semper fecisse se-
dulo, ut Potest hic censer iambicus, didisilip.

Ex illius commodo, meum compararem commodum.

C. Vah, * ergo mea Antiphila tu nunc sola reducem,
me in patriam facis.

Nam dum abs te abs sum, omnes mihi labores fuisse,
quos cepi, leues,

Præterquam tui carendum quod erat. s. credo. C.
Syre, vix suffero.

Hocce me miserum, non licere meo modo inge-
nio frui!

S. Immo ut patrem tuum vidi esse [habitu, diu]
etiam duras dabit. Al. [habitu diu.]

B. Quis nam hic adolescens est, qui intuetur nos?
A. ab retine me obsecro.

B. Amabò. quid tibi est? A. disperij. B. perij misera,
quid stupes

Antiphila? A. videon Cliniam, an non? B. quem
vides?

C. * Salve anime mi. A. ô [mi] Clinia, salve. C. ut
vales?

A. Saluum [venisse] gaudeo. C. teneone te E. Al. [ad-
venisse].

Antiphila, maxime [animo exoptato] meo!
S. It intro: nam vos iam dudum expectat senex.

MU [Antiphila animo exoptata maxime meo.] dalsij.

ACT. III. SCEN. I.

ARG. Veri amici officium pulcherrimè à Terentio in hac scena exprimitur: qua in ami-
co simul & gaudii inperati, maximo cum affectu, nuntium & consilium affert. ⁸ Chremes
enim Menedemo nuntiat ex Asia rediisse filium, ex qua re Menedemus incredibili gaudio
perfunditur, & filio posthac indulgere magis instituit: quod ei magnopere dissuadet
Chremes: ^P idque ob varias causas, sed cum illi Menedemus minus ea in re auscultat, sal-
tem hoc tandem persuadet, ut filio lenem nimis erga ipsum animum quoquo pacto credat.
^L & quia

L & quid præterea agendum sit consulit. Est autem initium occasionis ad futuram epita-
V. Thefes. 1 Patres nimia & clementia, & indulgentia peccant. 2 Consolâdi sunt senes
 mœsti, vt animum exhilarent. 3 Filii cum vident parentum indulgentiam sibi temperare
 nequeunt, modumque ignorant, & corrumpuntur. 4 Scorta luxu perditâ nequitiam
 in ædes recipienda sunt, sed diligentissimè fugienda. 5 In rebus alienis oculatiores
 sumus, & in nostris cæcutimus. Chremes enim fortis plus satis sapit: non videt de suo capite
 te agi comitia, & sepe in discrimen esse. Mistâ est scena. Consolatoria est cum ablutio
 Menedemo nuntium omnino insperatum affert Chremes, & consolatur. Deinde est
 dissuasoria aut *sc. 1. p. 1. v. 10.* ne sit ad eò lenis in recipiendo filio, & sicut antè nimia inde-
 mentia, ita nunc indulgentia peccat. Postremò ad consultationem redit. Siquidem ne filio
 intelligat parem indulgentia victum esse, consulit. *M.* Affectus paternus nimis vehemens in
 vtrâque partem, nec medietatem illam aliquando seruâs, quæ est secundum rectam adiu-
 nem, & modum viuendi politicum, hac scena exprimitur. Interdum quippe pater nimis
 durus est in disciplina domestica, interdum nimia indulgentia & facilitate, filiorum mores
 corrumpit, amore ipsum decipiente, quo filium tanquam aliquid ex seipso profectur. *V.*
 de Aristoteles in quarto Moralium sic ait, Omnes amant sua opera: vt parètes atque Poëta.
 Quod autem à medio rationis exorbitat, vituperatur in primis. Vnde Horatius in Ser-
 mo. Eit modus in rebus, sunt certi denique fines, Quos vltra citràque nequit consistere rectum.
 Et alibi: Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt: Pastillos Ruffillus olet, Gorgonius
 hircum: Nil medium est.

Versuum genera, Senarij, hoc est, iambici trimetri acat.

* V. Consultatio est
 priuata ab occa-
 sione.

*M. Lucifcit hoc iâ:
 effo].*

Verus amicus tam
 dolore, quam gau-
 dio afficitur.

R. Ali. [quam].

Nam pares cum pa-
 ribus faciliè con-
 gruunt.

* Vulgarum dictû.
 1 Prouerbum.
 L. Augescit pro Cre-
 scit.

Al. [eccum].
 G. [ibo.] Girdsp: vel
 nstsp. *M.* 4 [egressum
 foras video: adibo:]
 cubsp: vel subsp.

CHREMES. MENEDEMVS.

* **L**UCE SCIT: hoc iam cesso / pultare ostium
 Vicini? primum ex me ut sciat, sibi filium
 Redisse: et si adolescentem hoc nolle intello.
 Verum cum videam, miserum hunc tam excru-
 ciarier

Eius abitu: celem tam insperatum gaudium,
 Cum illi nihil pericli ex indicio fiet:

Haud faciam: nam / quod / potero, adiut abo senem.

Ita ut filium meum amico, atque equali suo
 Video inseruire, & socium esse in negotijs:

Nos quoque senes est equum semibus obsequi.

M. Aut ego profecto ingenio egregie ad miseriam

Natus sum: aut illud falsum est, quod vulgo audio

Dici, * DIEM adimere agritudinem hominibus.

Nam mihi quidem quotidie augesci magis

De filio agruudo: & quanto diutius

Abest, magis cupio tanto, & magis des' dero.

C. Sed [ipsum] foras egressum video: [adibo,] al-
 loquar.

Mened

*Menedème salve: nuntium apporto tibi,
Cuius máximè te fieri participem cupis.*

M. * *Nunquidnam de gnato meo audisti Chreme?*

C. * *Valet, atque vivit. M. [v' binā est quæso?] c. apud
me domi. Mu. [quæso ubinam?] aiibfi.*

M. * *Mēus gnatus! c. sic est. M. veni! c. certè.
M. Clīnia*

*Mēus veni! c. dixi. M. eāmus, duc me ad eum,
óbsecro,*

c. *Non volti te scire se redisse: etiā & tuum
Cōspēctum fugitat, [propter peccatum: tum] hoc
rimet, G. [tum] redundat in metro. Mu. [ob peccatū. rū], fidiffp.*

Ne tua duritia illa antiq̄ua, etiā adaucta sit.

M. *Non tu ei dixisti ut essem! c. non. M. quāmobrem
Chreme!*

c. *Qua pēssimè istuc in te, atque in illum cōn-
sulis,*

Site tam leni, & victo esse ánimo ostēderis.

M. *Non possum: * satis iam, satis pater durus
fui. c. ah,*

*vēhemens in utrāque partem Menedème es nimis,
Aut largitate nimia, aut parsimonia.*

*In eādem fraudem ex hac re, atque ex illa in-
cides.*

Primum, olim potius, [quā]m paterere filium

Commēare) ad mulierculam, quæ paululo

Tum erat comēta, cuique erant grata omnia,

Proterruisti hinc, ea coacta [ingratis]

Post illa cepit victum vulgò querere.

Nunc cum sine magno [intertrimento] non potest

*Haberi, * quidnis dare cupis. * nam ut tu scias,*

Quā]m ea nunc instrūcta pulchrè ad perniciem fiet:

Primum, iam ancillas secum adduxit plus decem,

Oneratas veste, atque auro: saivapes si fiet

[Amator, nunquam [sufferre] eius sumptus queat,

Ned

* C. Suspicio ex mi-
ra solitudine.

* V. Narratio est
duobus verbulis
absoluta.

* L. Attende verba
& getū gaudentis.
Præ gaudio idem
crebrò reperit.

L. Dixi, Cōtinuātis
verbum, proprium
eorum qui causam
perorauerint.

Menedemi confi-
lium arguit.

Cōsultatio senū, in
qua videas, quantū
fallatur Chremes:
ēitque hæc parase-
ue turbarum, quæ
sequuntur,

* L. Geminatio ad
vehementiam: & est
exclamatio, qua se
ipsum accusat se-
nex.

Mu. [commēare filiū
fidiffp. Quā]m pater-
ere) diatli.

In [Commēare] non o-
luditur c.

R. Al. [ingratis], sed
tuis versus fuerit ea
talecticus, fidiv.

R. Al. [detrimento].

* C. Carpit nimiam
largitatem senis.

* L. Rem auget ex-
emplo.

Mu. [Sufferre ama-
tor magna], fidiffp.

R. [si sit], *et tunc ea*
monio glubum fuerit.
Et tunc elidetur. *Missi.*

R. *Lucifer.* *Si sit pro*
eo sit per Graciam
enallagen.

L. *Pitissando, id est,*
gustando.

C. *Serius, id est, va-*
sa fictilia.

*** V. Auxesis.** *Rele-*
ui, & aperui, deca-
hendo scilicet li-
num, vel cera qua
foramē obstruitur.

Mus. *Sio* *Missi.*

V. *ut me,* *pro ut*
à me. *Missi.* *di.* *vel*
tuam. *Missi.* *facto.*
Missi.

*** Summa patris in-**
dulgentia.

*** Auxesis.**

A. *id.* *tunc ea* *[fa-*
cere] non eliditur e,
Missi.

*** Sanum Chreme-**
tis consilium. *cu-*
ius occasione ipse
decipietur: quæ e-
rit epitafis fabula.

R. *[&] tollendum.*
Missi. *Mus.* *id in-*
ter se agere. *Missi.*

Serui fraudem cõ-
mentantur.

*** Non nunc pec.** *Sub.*
De. *nam per ecli-*
pfin subtrahitur
præpositio metri
causa. Et que confir-
matio consilii ab
vili.

G. *[animum ille].*
Missi.

Nedum tu possis. *M. estne ea intus? c. [sit] / rogas!*
Sensi: nam ei unam cœnam, at que eius comitibus

Ded: *quod si iterum mihi sit danda, actum fiet.*

Nam ut alia omit tam. *pitissando modo mihi*

Quid vni absumpsit! *sic hoc dicens, asperum*

Pater hoc est, aliud lenius: *sodes vide,*

*** Relèui dolia omnia, omnes serias,**

Omnes sollicitos habui: *at que [hæc una nox.]*

Quid te futurum censes, *quem asiduè excedent?*

[Si] me dii amabunt. *[ut] tuarum miseritum est*

Menedeme fortunarum. *M. * faciat quod libet.*

*** Sumat, consumat, perdat, decretum est pati:**

Dum illum modo habeam mecum. *e. si certum*

est tibi

Sic facere, * illud] permagni referre arbutor,

Ut n scièntem seni at, te id sibi dare.

M. Quid faciam? c. quiduis potius, quam, quod cõ-

gnas.

Per alium quemuis ut des: fallite sinas

Technis per seruulum: et si subsènsi id quoque

Illos tibi esse, [et] id agere inter se] clanculum.

Syrus' cum illo vestro confusus rrat: conferunt

Consilia / adolescèntes:] [et] tibi perdere

Talentum hoc pacto satius est, quam illo minam.

*** Non nunc pecunia agitur: sed illud, quo modo**

Minimo [pericùlo] id demus adolescèntulo. *Mus. [pericùlo].*

Nam si semel tuum [animum] intellèxerit,

Prius produiturum te tuam vitam, & prius

Pecuniam omnem, quam abs te amittas filium: hui,

Quantam fenèstram ad nequiritiam patèfeceris!

Tibi autem porrò ut non sit suãne viuere,

NAM DETERIORES omnes sumus li-

cèntia.

Quod

Quodcunque incidet in mentem, volet: neque id

Puñabit, prauum, an rectum, [quod petet, fiet.]

Tu rem perire, & ipsum, non poteris pati.

Dare [denegabis: sibi ad illud ilico, R. Al. [denegaris:]

Quo maxime, apud te se valere sentiet:

Abiturū se abs te esse ilico [minabitur.] E. Ali. [minita-

*M. * Videre verum, atque ita, uti res est, dicere.*

*C. * Somnum, hercle ego hac nocte oculis non vidi*
meis,

Dum id quero, tibi quī filium restituerem.

*M. * Cedo [dexteram: porro te idem oro,] vt facias*
Chreme. G. [dextram: porro te oro idem.] affiai.

*C. Paratus sum. M. * scin' quid nunc te facere volo?*

C. Dic. M. quod sensisti illos me incipere fallere,

Id vt matūrent facere: cupio illi dare

Quod vult: cupio ipsum iam videre. C. operā dabo:

Syrus est [apprehendendus,] atque adhortandus
mibi. G. Al. [prehendendus,] affiai. In scar. sione [prehen-

** A me nescio quis exiit: concēde hinc domum,*

Ne illi nos inter nos congruere sentiant.

** [Paululum] negoti mibi obstat: Symus & Crito*
Al. [Paulum], affiai: vel affii. M. [Paulum hoc].

Vicini nostri hic ambigunt de finibus:

Me cepere arbitrum: ibo, ac dicam, vt dixeram:

O'peram daturum me, hodie non posse his dare.

*Continuò hic adero, M. ita queso. * Dy' vostrā fidem,*

ITAN' COMPARATAM ESSE HO-

MINVM natūram omnium, G. Potest prima de

versu pendere, affiai: vel tolli n ex [Itan'], affiai. ^s [Itane].

Aliena melius vt videant, & iudicent,

Quam sua: an eò sit, quia in re nostra, aut gaudio

Sumus prepediti nimio, aut egritudine?

Hic mibi [quantò nunc] plus sapit, quam egomet

mibi. M. [nunc quantò].

G. Al. [fiet, quod pe-
ret.] E. Al. [fiet quod pe-
rit]. ^A seu verus no cō-
stat, nisi in [prauum]
nihil elidatur. & [fiet]
monosyllabum fiat.

affiai.

** Approbatio con-*

fili.

** L. Commendatio*

sedulitatis & officii.

** Mos orantium &*

confirmatiū, O. a

turus apprehendit

dexteram.

** L. ^{na} ^{ca} ^{ca} ^{ca} ad se-*

quentem scenam.

Affectus paternus.

Argumentum pu-

dentiae Chremetis.

** V. Ad futurū col-*

loquium Syri &

Chremetis est pe-

ralesce.

G. Quam omittit &

[illi], sed versus non

constat, nisi cū Ma-

ro legus [congruere]

penultima loga a Cre-

græco obselet, affiai.

** L. Cōuenit digre-*

di Chremetem, vt

spectatores alloqua-

tur Menedemus.

** L. Ex cōsilio Poë-*

tæ Menedemus in-

dicat, spectatori qd

actum fit, & quan-

uis de se loquatur,

tamen hoc reuera

in Chremetē com-

petit, qui aliena me-

lius videt quam

sua, dum a filio &

seruo tam impro-

bē fallitur. Est au-

tem hic scopus ta-

bulæ, in quem cun

c. Diff

ta referuntur.

Verba redeuntis c. *Dissolui [me ócyus,] óperam vt tibi darem.*

Chremetis.

Pierius, [me otiosus,] sibi d p.

Mijp

ACT. III. SCEN. II.

ARG. V Instigat Syrus Chremes ad fabricam, qua argentum à Menedemo Cliniz extorqueretur fingendam: sed suo malo, nam hac occasione, sua ipsius coniectura & tolerata fallitur. Est itaque iucundus error, in quo herus in seruo decipitur, quem credit alteri fallaciam intendere, dum sibi tenditur: & sic eum aggreditur de fallacia in alterum. Hoc consilium in caput ipsius recidit, adeo verum est illud Hesiodi, *ὅτι κακὸν βουλή τοῦ ἀνοήτου κακώτερον*. Est autem hæc altera pars occasionis principalis ad epitafin. *Thres. 1* Seru cum aliquando infideles, instigati, & aperta licentiæ fenestra, multò sunt sceleratior. *2* Qui aliis verba dare conatur, sæpe periclitatur. Incidit enim in foueam quam fecit. Fallitur fallens alium. Sæpe enim malum in authorem redundat. Scena est in statu coniecturali an heri per seruum fallendi sint. *3* Seruum cuius ingenium est fallax, oblatam opportunitatem arripere, vt insidiari liceat impunè, & decipere docet hæc scena. Vir quippe malus impunitate proposita, scelere se inquinat: bonus autem, vitium auersatur & fugit propter eius deformitatem. Vnde Horatius in Epistola. Oderunt peccare boni virtutis amore, Oderunt peccare mali formidine pœnæ: Tu nihil admittas in te formidine pœnæ: Sic spes fallendi non scebit sacra profanis. *Vers. gen. Senarij, sive iambici trim. acat.*

SYRVS. CHREMES.

Syrus hæc secum.

Mn. [senem est].

Falsa Chremetis coniectura.

Mu. [Clinia ille].

siisp.

Mu. [audijt:]

Aiaasp: & [audijt]

ficto dissyllabo, iaasp.

Syrus callidè à proposito diuertit.

HA^c illac circuncursa, inueniendum est tamè
Argentum: intendenda in senem fallacia.

c. Num me fessellu hocce id struere: videlicet

Est [ille Clinia] seruus tardiusculus:

I dcirco huic nostro tradita est prouincia.

s. Quis hîc loquitur? pery, numnam hæc [audiuisti?]

c. Syre. s. hem.

c. Quid tu istic? s. rectè. equidem, te demiror

Chreme

Al. [rectè equidem: te].

Tam manè, qui herè tantum biberis. c. nihil nimis.

s. Nihil narras: visa verò est, quod dici solet,

A^QUILAE SENECTVS. c. eia. s. mulier comoda, &

commoda, &

Aquila senect. pro-
uerbium ia senes
bibaculos.

Occasio fallendi
fenis.

Faceta [hæc est meretrix.] c. sanè idemⁿ visa est

mibi.

R. [hæc meretrix.] idissi.

s. Et quidem hercle forma luculentia. c. sic satis.

Amphibologicòs.

s. Ita non vt olim, sed vti nunc sanè, bona:

Minimèque miror, Clinia hanc si deperit.

Insinuatio fallaciz
à sene in senè, imò
sua seipsum.

Sed habet patrem quendam auidum, miserum, at-
que aridum:

Vicin

Vicinum hunc nostin' ? at quasi is non [diuitijs]
Abundet, gnatus' eius profugit inopia.

Scin' esse factum, vt dico? c. quid ego nesciam!

Hominem pistrino dignum, s. quem? c. istum seru-
ulum.

Dico adolescentis, s. * Syre tibi timui male.

c. Qui passus est id fieri, s. quid faceret? c. rogas!

Aliquid reperiret, fingeret fallacias,

Vnde esset adolescenti, amica quod daret:

Atque hunc difficilem inuitum seruaret senem.

s. * Garris, c. hac facta ab illo [oportebant] Syre.

s. Eho que so, laudas qui heros fallunt! c. in loco.

Ego vero laudo, s. recte sane, c. * quippe quia

Magnarum saepe id remedium agritudinum est:

Iam huic mansisset v' nicus gnatus domi.

s. Iocone, an serio illac dicat, nescio:

Nisi mihi quidem addit animum, quo libent magis.

c. [At] nunc quid expectat, Syre? an dum hinc
denuo

Abeat, cum tolerare huius sumptus non queat?

Nonne ad senem aliquam* fabricam fingit? s. sto-
lidus est.

c. At te adiutare oportet, adolescentuli

Causa, s. facile equidem facere possum, si iubes:

E' tenim quo pacto id fieri soleat, calleo.

c. * Tantò hercle melior, s. non est mentiri meum.

c. Fac ergo, s. * at heus tu, facito dum eadem hac
memineris,

[Si quid' huius] simile forte aliquando euenerit,

Vt sunt humana, tuus ut faciat, filius.

c. Non usus veniet spero, s. spero hercle ego quoque:

* Neque eò nunc dico, quòd quicquam illum sen-
serim:

* Sed siquid, ne quid: que sit eius' etas vides.

Et ne ego te (si usus veniat) magnificè, Chreme,

G. Porest [diuitijs]
quadrissyllabis esse, &
in eo elidi u, illidi,
G^o [diuis]], illidi,
R. Al. [atque si is non
diuitijs], sed depra-
tè, illidi, & duo in o-
num contrahuntur.
* L. Hoc tecum Sy-
rus.

* L. Non credentia
Al. [oportebat].

* L. Ratio ab vtili.

G. [Huic] dissyllabum:
vel [iam] vel in [ia]
non eliditur m.

E. Al. [Er].
Denuo Syrum in-
stigmat.

* L. Trãstatio à ma-
chinis bellicis que
oppugnandis oppi-
dis adiuuentur.

* Calliditatem ser-
ui laudat.

* L. Callida præma-
nitio ad futurum
peccatum, vt tollat
obiurgandi occasi-
onem.

G. Passet legi. [Si hu-
ius quid], dissyll.

* L. Occupatio, qua
remouet suspiciti-
nem.

* C. à nescio: ut quid-
si dicat, si quid' eue-
nerit, ne quid' nec-
censeas.

Tract

Tractare possim. c. de istoc, cum vsus venerit,
Videbimus quid opus sit: nunc istuc age.

* V. Hæc Syrus secū s. *Nunquam commodius, vquam herum audiuī*
ab hero discedens loquitur. *loqui,*
Mu. [malefacere cre *Nec cum [malefacerem, crederem mihi] impūnius*
derem mi], sbaifp. *Licere. * quisnam à nobis egrēditur foras?*
* C. *αυγαρονυδ* alterius scena.

ACT. III. SCEN. III.

A R G. ^BChremes filium obiurgat & immodestia arguit, quem ludentem viderat cum Bacchide, ^Pquam Clinia amicam credebat. Tum Sytus fallaciam de emungendo à Menandro argento inuenisse referens, ^Hconsilium fraudulentum à Chremete datum in eum ipsum intendit. ^Lsed cum Clitiphoni petulantia penè periclitetur, eum curat extrudendum: ^Pquod circa eius amplificat immodestiam à circumstantiis. ^C qua ratione id hero persuadet quod multum facit ad extorquendum argentum. ^Pquod operapretium erat Clitiphoni, pro amica sustentanda conquirere. ^VTheses. 1 Amicorum candoris in rerum executione, & curandis. 2 Hospitii ratio debet esse fidelis. 3 Dominorum est, ne sua facilitate, & negligentia seruos deteriores reddant, cum istis fenestra licentia aperiat. 4 Iuuenilis incontinentia diiugiter obiurganda est, & refrananda. Iam verò cum Chremes filium propter incontinentiam redarguit, est eatenus *επιτιμωθηδ*, obiurgatoria in genere iudiciali. Deinde cum Syrus fallaciam de emungendo argento à sene adornat, est *εξαρτυρηδ* in genere deliberationis, atque hic primus ad epithasin gradus censendus est. ^MAmici rem sedulo curandam esse, ac hospitii rationem in primis haberi debere, docet hæc scena, dominoque interdum casum esse offendit, vt serui grassentur insidiis, dum non solum technas illorum laudant, sed etiam prouocant: quod in disciplina domestica perniciosissimum est. Itaque is qui rem familiaris rectè tuerit, tanquam arcus sit, intentum iudicium, & animaduersionem habere decet, ne nimia facilitas & negligentia, seruos communiter malos, deteriores efficiat. Quapropter Cæcilio in Catone Maiore de Appio Cæco sic scribit, Tenebat non modò authoritatem, sed etiam imperium in suos; metuebant eum serui, verebantur liberi, charum omnes habebant: vigilem in domo eius patrius mos, & disciplina. Principio huius scenæ iuuenilis incontinentia reprehenditur, ac hospitii decorū seruatur, qui iure hospitii ad se venientes humaniter tractare debet.

Vers. gen. Trochaici cat. quatuor & viginti, è quibus dimeter vnus videlicet vnae tricesimus, tetrametri tres & viginti, nēpe tertius, vndeicesimus cū sequenti, vicesimus secundus cū duobus sequentibus, tricesimus cum sequenti, tricesimus sextus, & vndequadragessimus cum tredecim sequentibus ad finē vsque scenæ. Reliqui sunt iambici: atque ex his vnus hypercatalepticus, ut pote duodetricesimus: septē cataleptici, siquē tetrametri, nēpe duo primi, sextus cū sequente, vndeicesimus & vicesimus primus: viginti acataleptici, siquē tetrametri, præter quintum dimetrum, & duodequadragessimum trimetrum: qui restant dimeter, quintus, sextus, & septimus, sunt quartus, octavus cum duobus sequentibus, decimus tertius cum quinque sequentibus, vicesimus quintus cum duobus sequentibus, tricesimus secundus cum tribus sequentibus, & tricesimus septimus.

CHREMES. CLITIPHO. SYRVS.

* L. Increpatio. **Q**UID istuc queso! qui istic mos est Clitipho!
Periculū per quod sensim ad epithasin peruenit. Neque enim subito, sed per gradus quosdā ad talem motum accedendum erat. *Quid? ego feci? [vidine egote] modò manum in sinum huic meretrici*
M. [vidin' te], bsdiaa- G. [vidin' ego te], bsdiaa- & eliso dim [Quid] a bsdiaa-

Inser

Inserere! s. acta hac res est, *péry. C.L.méne! c.hisce
[oculis:] ne nega.

G. Ali. [oculis ego:] dffasaai. erit
iambicus acat.

*L.Metuentis.

*Facis ádeo indignè iniúriam illi, qui non abstineas
manum.

*L.Admonitio.

*Nam istac quidem contumélia est,

*L.A turpi.

*Hominè amicem recipere ad te, atque eius ami-
cam subagitare.

*B.Amplificatió.

Vel heri in [conuuiuo,] quàm immodéstus fuisti!
s. [factum.]

Mu. [factum est.]

Multa in hac scena
inuertienda, si cretici,
bacchium, & amph-
brachyn multis locis
non admittimus.]

E. Al. [vino,] ^A tro-
chaicus fuerit trim-
acat. & [suisti] disyl-
labum affist.

C. Quàm moléstus! ut equidè (ita me diu ament) mé-
tui quid futúrum dénique esset: [et]

Alij non lo-
gunt[et].

Quatuor precedentes versus ita secat Glareanus, ut primi sinu sit
[recipere]. siu bfb: secundi [conuuiuo], fd bdfi: terti [equidem],
tststebv. [et suisti] factio disyllabo, tffsttbbv: quarti [esset: et], aaatstrv,
ubi [di] disyllabum, duo primi sunt iambici tetr. prior catalecticis,
posterior acat, duo sequentes trochaici catal. Muretus eosdem ita
legit ac distinguit, ut primi sinu sit [ad te recipere,] siu bfbp: secú-
dis vel heri in uno quam immodéstus]. fadibfssv, hypercatalecticis
est: terti [ut equidem], ifi b p, senarius: quarti [esset: noui ego],
aiaafisp: & eliso d in [quid], aiaafisp. Sequentes deinde ita le-
git] Animos amantium: grauiter aduertit, qua n.c. Jaiibfssv.

*C. Quia in amo-
re omnia suspecta
sunt, ^B congressus,
colloquia, nutus, ri-
sus, præbitiones.

Noui ego amantium ánimos: *aduértunt grauitè
que non cénseas.

C.L. At mihi fides apud hunc est, nihil me istius fa-
ctúrum pater.

C. Esto: at certè concédas [aliquò ab eórum ore ali-
quantis per.] Mu. [ab eorum ore aliquantis per aliquò.]
ffidifadi.

C. Esto, verbum cõ-
cedentis.

Multa fert libido: éa próhibet *fácere tua praséntia.
*ego de me

*L.Ratio à tem-
pore.

Facio coniectúram; nemo est meórum, amicórum
hódie, apud

L.Exemplo decla-
rat sententiã. ^CPa-
rre* conantur mo-
nere filios aut pro-
prio exemplo, aut
aliorum.

Quem exprómere ómnia mea occúltá Clitipho
áudeam:

Rursus tres precedentes ita secat Glareanus, [Multa f.l.ca pr
f.r.praséntia.] ttdabato. [Ego de me f.c.n. est meorum hódie,]
adffid- [Apud quem &c.] ifi b fisp. Muretus eosdem modo
secat quo Glareanus, sed in primo legit [Libido multa fert:]
iiiwbisp. in secundo relinquit [amicorum,] sed qui constat a. erisus
non video, nisi sit hypercatalecticis, adffid-: & in [meorum] facta
synerxi, adffid-.

Apud alium. prohibet dignitas: apud alium, ipsius facti piget,

Ne inepus, ne proteros videar. quod illum facere credo.

*C. Syrus secum loquitur, timens sua fallacia.

*L. Rectè sanè. sub. A me dictum est.

G. [sod. s.] postum est extra metrū. MU [Hominis es frugi], bllifiai, rejecto [sodes] in sequētē versum, A qui tu erit trochaicusterr. hyperc. sllibitat.

C. Mihi emphasin habet, qui non sum pater.

Mu. [pergin? S. hercle.]

L. Vna, nempe modesta, & continēter.

Mu. [se prius] A sed versus non sanatur: erit iambicus, si in quā nō fiat eliso. sllaididi.

*C. Semper desperantibus hoc verbum datur. Hac secum loquitur.

In hinc b vim habet consonantiū.

*Repetitio per indignationem.

V. Vah, irridentis & subsannantis est.

*Comica imprecatio in Syrum.

*Rectè monet de filio feruando. sed attende callidam admonitionem, ad conciliandam beneuolentiam, & suspicionem auertendam.

Sed nostrum est intelligere, ut cūque: atque ubi cūque opus sit obsequi.

s. * *Quid istuc narrat? c. L. periy. s. Clitipho, hac ego precipio tibi,*

[Hominis frugis] & temperantis functus officium. a. sllit. CL, tace [sodes.]

s. * *Rectè sanè, c. Syre pudet me. s. credo, neque id iniuria:*

Quin mihi molestum est. c. L. [pergin? hercle! s.] verum dico quod videtur. Si bacchius & creticus non admittuntur, hic erit hypercatalecticus, dissilij.

[c. L. Nonne accedam ad illos? c. eho quæso, vna accedendi via est.] Mu. [c. H. Nonne accedam ad illos? c. L. e. q. u. acc. via est?]

s. * *Actum est. hic [prius se] indicabit, [quàm ego argentum] seffero. Chreme, G. [quàm argentum], c. sllit. vel sllit. ut [prius]. mono sllabum censetur.*

Vin tu homini stulto mihi auscultare? c. quid faciā? s. iube hunc

Abire hinc aliquo. c. L. quò ego hinc abeam? s. [quò lubet:] da illis locum. Mu. [quò? lubet:]

*Abi deambulatum. c. L. * deambulatum! quò? s. vah, quasi desit locus.*

Abi sanè istac, istorsum, quò vis. c. rectè dicit: censeo.

c. L. * *Dij te eradicent Syre, qui me istinc extrudis. at tu pol tibi istas*

G. si ultima huius transferatur ad verbum sequentem. hic ex hypercatalectico fiet acatalecticus, & sequens ex trochaico iambicus, sllap. A. Muretus transfert [istas] ante [manus]. sllidi.

Posthac comprimito manus.

Censet verò? quid illam porro credis facturum?

Chreme, G. Absque elisione hic erit iambicus acat. sllit.

- Nisi eum, quantum [dij dant tibi opis.] seruas, casti-
gas, mones?* G. Al. [tibi dant opis dij.] Jafaiisti: iambicus est, ut sequentes.
- c. Ego istuc curabo. s. at qui nunc here hic tibi asseruandus est.*
- c. Fiet. s. si sapias: * nam mihi iam minus, minusque obtemperat.* * Nā, &c. accusatio amphibologica.
- c. Quid in? eequid de illo, quod dudum tecum egi? egisti? Syre? aut* Est & hic trochaicus car. IIIIst-.
- Reperisti tibi quod placeat, an nondum etiam? s. de fallacia* Muretus tollit [tibi], ut sit trochaicus, absist-.
- Dicis? [est, si] nuēni nuper quandam. c. frugi es: cedo [quid est?]* Laudat denuo fallacem seruum.
- Aldi codex: [hem], & [quid id est?] tIIIst-.
MU [de fallacia: Inuenta est: inueni quandam nuper. c. frugi es cedo quid id est?] IIIIst-.
- s. Dicam: * verum, ut aliud ex alio incidit. c. quidnam Syre? s. pessima hac.* * L. Fingit hoc succurrere sibi, ut red dat verisimilem narrationem.
- Muretus rejicit [Pessima hac] in sequentem versum, ut fiant duo trochaici tetr. car. stbdst-: tfabst-.
- Est meretrix. c. ita videtur. s. immo si scias,* Caput fallaciae.
- [Vah, vidē] quod incēptet facinus. Fuit quedam anus Corinthia* Mu. [Hoc vide:]
- Hic: huic * [drachmarum] hac argēti mille dederat mutuum.* * Drachma siue denarius Romanus valebat tribus solidis Gallicis & dimidio solidi, trois solz & demi: mille drachmæ cent septante cinq liures tournoises.
- Nannius [numorum].
- c. Quid tum? s. ea mortua est. reliquit filiam adolescentulam.* Valens causa ad extorquendum argentum.
- Ea relicta huic arrhabōni est pro illo argēto. c. inrelligo.* C. Arrhabō, i. pignori.
- s. Hanc secum huc adduxit, ea quæ est nunc ad uxorem tuam.* Ad pro apud.
- c. Quid tum? s. Clīnia orat, sibi uti nunc det illam: illi tamen*
- Post * datūrū mille [numum] poscit. c. & poscit quidem! s. hui,* * Daturum m. n. p. id est, spondet siue offert se daturū mille drachmarū seu mille drachmas: nā Numus hīc (ut & nonnunquā aliās) pro ipsa Drachma non pro quarta ipsius parte (ut & p. aliās) vsurpatur: & Poscit non pro Pe-
- Nannius [drachmas]. & [Tamen] pro Tandem ponitur.
- [Dubiumne id est?] c. ego sic putavi. quid nunc facere cogitas?* Hic absque elisione fuerit etiam iambicus tetr. acat. aiaist-ii. MU Dubium id est?] bdstst-.
- s. Egōne? * ad Menedemum ibo: dicam hanc esse partem à Cária,* * Fallaciam aperit.

est, sed pro Spōdet,
Pretii pro te emen-
da offert, Licita-
tur & Auctionatur.
Hæc ex Theodori
co, q. doctissimè lo-
cū hūc explanavit.
Al. [azis?]

* I. χαριτιομοίς.

* Parat se ad aliam
scenam.

* Nu. Cum Chremes
& Syrus in prosce-
nio remanserint, non
sanè video, quomo-
do hic, principiū
actus esse possit.

A R G. V In epitali Poëta expressit ingentem sollicitudinem adolescentis, qui anxie ex-
pectabat, metuebat & suspicabatur omnia, ne propter patrem durum & reluctantem amicum
excideret. Hic autè occasio *κατασκευασ* describitur. Annulo enim Antiphila agnoscitur Chre-
metis filia. Si quidem is vxori iusserat exponi partum, si puellam peperisset ipsa, quod fa-
ctum non est. Vnde inter maritum & vxorem altercatio grauis nascitur: quæ tamen vxori
accusatione & deprecatione sedatur. Quare hæc scena est in genere iudiciali, in Chre-
mete *ἐλαττηρ*. accusat enim & reprehendit vxorem propter imprudentiam & inobedi-
entiam. In Sostрата est *κατασκευασ*. Primò obedientiam suam exponit, & vtrunque factum
purgat: deinde verò culpam deprecatur. Additur & hîc *ἐπιτραχίς* rerum Clitiphonis. 3. Si-
mul Syro offertur alia ratio extorquendi argentum. *Thebes.* 1. Matres liberos suos ve-
hementius amant quàm patres, iuxta illud Euripidis, *Δυσὶ γυναικὶ αἰδὶ ἀβέροις γυναι, ἢ πατ-
ρὶσιν πατρὶσιν κωκυθῶσιν γένοι.* 2. Mulieres sæpe sibi parum constant & *ἀπειροὶ* agunt. 3. Ma-
tres in liberorum curatione religiose viris reluctantur. 4. Vxores decet maritos iustis
verborum lenitate & culpa deprecatione placare. 5. Vxores non abutantur maritorum
facilitate. 6. Virorum animos etiam in liberos sæpe fortuna & conditio rerum mar-
t^m Maternum amorem erga sua pignora, & mores nonnunquam difficiles, & virorum studio
contrarios, hæc scena exprimit. Matres enim plus patribus amant suos filios. Vnde Aristote-
l^s nono Ethicæ sic ait, Ea quæ facta sunt cum labore, magis diligunt omnes: & idè ma-
tres filios magis amant. Generatio nanque laboriosa est magis & magis sciunt esse suos. Ma-
res autem mulierum Plato in sexto de Legibus sic exprimit, Quæ ordine carent, vel malè
ordinata sunt, ea etiam quæ iam ordinata sunt, confundunt, vt sunt femineæ. Quod quidem
hominum genus aliud est, & differens, nobis què occultius & versutius natura est: propter
imbecillitatem itaque minus ordinari potest. Ratio est, Res muliebris si iacere ordinata reli-
quitur, humanarum rerum solum, vt videri possit dimidium: sed quantò natura sua inepitior
est ad virtutem quàm virilis, tantò excedit, vt plus quàm duplum esse videatur. Genus, in quo
muliebre, nec orationem ipsam rectè dicentis, sine ingenti reclamatione audiet. *Vesig.*
Vndecima prima sunt iambici t^r err. ac. Reliqui omnes trochaici tetrametri: iique catal^{is} effici, excepto decimo
sertio, qui est acatalecticis: cuius generis duo aut tres tantū (vt putat Glareanus) toto Teretio reperimus.

SOSTRATA matrona. CHREMES.

NUTRIX. SYRVS.

Hæc catastropha
rerum Clinia est,
& occasio epita-
leos nouæ rerum
Clitiphonis.

NISI me animus fallit, hic profectò est annu-
lus, quem ego suspicor:

Is qui

- Is quicum expōsita est gnata. c. * quid volt sibi Syre
 hac oratio!
- s o. * Quid est? isne tibi videtur? N. dixi equidem,
 [tibi mihi ostēdisti.] ilico Mu. [ubi ostēdisti.] idal bfi.
- Eum esse. s o. at ut satis contemplata modo sis
 mea nutrix. N. satis.
- s o. Abs iam nunc intro: atque illa si iam lauerit,
 mihi nuntia: Mu. [nunc iam] s
 illia.
- Hic ego virum intēdā opperibor. s y. te volt, videas
 quid velit. V. Opperibor, vt rēti
 hāc inexpectatam
 ei narrem.
- Nescio quid tristis est: nō temere est: metuo quid sit.
 c. * quid fiet!
- Na ista hercle magno iam conatu magnas nugas
 dixerit.
- s o. * [Ehem mi] vir. c. * ehem mea vxor. s o. te
 ipsum quero. c. loquere quid velis.
- s o. * Primum hoc te oro, ne quid credas me aduersus
 edictum tuum
- [Facere esse ausam. c. vni me istuc tibi] (et si incre-
 dibile est) credere?
- Credo. s y. nescio quid peccati portet hac purgatio.
- s o. Meministi me esse grauidam, & mihi te ma-
 gnopere interminatum,
- Si puellam parerem, nolle tolli? c. scio quid feceris:
- Sustulisti. s o. sic est factum. [s y. domina, ergo] he-
 rus damno auctus est. Bemus [C H R. dominus? S Y. er-
 go]. Mu. [Sustulisti: S Y. si sic fa-
 ctum est domina, ergo herus]. tlliaat.
- s o. Minime. sed hic erat Janus Corinthia haud
 impura: ei dedi
- Exponendam. c. o Iuppiter, tantamne inesse animo
 insciam! Al. [esse in animo insciam?] sed versus
 non constat. [esse animo insciam?] tlliaat.
- s o. Perij, quid ego feci? c. rogitas! s o. * si peccavi
 mi Chremes, Mu. [at rogitas?]
- Insciens feci. c. * id se quidem ego, etiam si tu neges,
 b ij
- * C. Chremes non se loco mouerat.
- * V. Communicat cum nutrice, vt i-
 pfius confessione sententiā suam cō-
 firmat.
- * C. Cum stomacho pronuntiandum.
- * V. Salutatio blanda est vxori apta beneuolētiq̄ causa.
- G. [Hē mi], falsibij.
- * V. Reialutat, sed non eodem bladi-
 mento.
- * Insinuatio à purgatione, & defensio ante narratio-
 nem ex perturbatione personæ.
- Mu. [Facere ausam: Cuius tibi me istuc] s
 ahlidsp.
- L. Tolli, i. educari.
- C. Damno auctus, o b
 dotem dandam.
- Muretus [erat hic] s
 A sed versus non sa-
 nat. aaxallt. veb
 aabllt.
- * L. Purgatio ab i-
 gnorantia.
- * Obiurgatio moris
 dax.
- R. [quidem ego, et si] s
 tllidst.

[Mis. [certè].

[certo] scio,

Te inscientem, atque imprudentem dicere, ac facere
omnia:

* L. Amplificatio. Tot peccata in hac re ostendis. * nam iam primum, si meum

Impèrium exequi voluisses, interemptam oportuit,
Non simulare mortem verbis, re ipsa spem vita dare.

* B. Occupatio est. L. Præteritio inferens quod grauius est. * [At] id omni to: misericordia, animus, maternus: sino. Al. [Atque]. dtbtaft-.

* Quam bene verò abs te prospèctum est. quid voluisti? cogita:

* V. Acerba ironia imprudentiam & inobedienciam eius accusat. Nempe anni illi prodita abs te filia est planissimè,

L. Van. ret, id est, venderetur. Per te vel uti quaestum faceret, vel uti veniret palam.

Al. [Veniret]. * L. Obiectio quæ soluitur honesti & vtilis comparatione. * Credo id cogitasti: [quid vis? satis est, dum vivat] modò. R. Al. [quidvis satis]. [sultatu: vel cliso s in [satus] sultatu. al. [quidvis satis] sine interrogatione. Quid cum illis agas, qui neque ius, neque bonum,

atque æquum sciunt!

* V. Obserua antithera congeriem, & articulum. * Mélius, peius, proficit, obstit, nihil vident, nisi quod [lubet.] Mis. [lubet?] cum interrogatione.

* L. Deprecatio Sostrata. s o. * Mi Chreme, peccavi fateor, vincor: (nunc te) obsecro, R. Al. [nunc hoc te]. tllast- . Mu [nunc te hoc], tllast-.

R. Al. [taro sit ignoscior.] sed repugnat metro. Quando tuus est animus natu gravior, (ignoscen-
tior.)

Ut mea stultitia iustitia tua sit aliquid præsidi.

c. Scilicet equidem istuc factum ignoscam: verum Sostrata,

Facilitas caussa delinquendi. Malè docet te mea facilitas multa. sed istuc, quicquid est,

* L. Narratio. Qua hoc occèptum est caussa? loquere. s o. * ut stulta & [miserè] omnes sumus

C. Religiosa: id est, superstitione, & nimis anxie deos timentes. Religiosa! cum exponendam do illi, de digito annulum Détraho: & eñ dico ut unà cum puella exponeret:

Si moreretur, ne expers partis esset de nostris bonis.

*C. * Istuc recte: conseruasti te, atque illa. s O. [hic] est annulus.*

R. [is hic]; E [hic is]; M [lat. ad. hic est istum eliditur s.]

* L. Irrisio. Vironicè probat factū.

C. Vnde habes? s O. quam Bacchis secum adduxit [adolescētiulam.] s Y. hem.

G. Vide num legentem sit [adolescētiula] id est, ex adolescētiula.

Hem, stupentis est, & L metuentis. timet enim Syrus ne inuenta Antiphila, deprehendatur amor Clitiphonis. Estque hinc occasio noui periculi in prouehenda epitali, dum agnita Antiphila consilio Syri perturbatur.

C. Quid ea narrat? s O. ea lauatum dum it. seruatum dum mihi dedit

Annulum non aduorti primo: [sed postquam] aspexi, ilico

E. [Annulum] dissyllabum est, M [at postquam], t [M] -

Cognoui: ad te exilui. C. quid nunc su spicāre, aut inuenis

De illa? s O. nescio, nisi ut ex ipsa queras, vnde hunc habuerit,

Si potis est repereri. s Y. intery [plus spēi video, quam volo:]

C. [So. plus &c.] Melius est ut non ad Syrum referas, sed ad Sostratam.

Exilui, magnæ lætitiæ indicium est.

Nostra est, [si ita] est. C. viuitne illa, cui tu dederas? s O. nescio.

G. i non eliditur in [si] sed corripitur. M. [ita si], saltat.

C. Quid renuntiāuit olim fecisse? s O. id quod iusseram.

C. Nomen mulieris cedo quod sit, ut queratur. s O. Philtere.

s Y. Ipsa est: mirum, ni illa salua est, & ego periy. C. Sostrata.

*Sequere me intrò hac. s O. * ut prater spem euēnit! quam timui malè,*

* V. Gaudet Sostrata rem opinione felicius cecidisse.

Ne nunc animo ita esses duro, ut olim in tollēda, Chreme!

*C. * NON LICET hōminem esse sape ita ut volt, si res non finit:*

* L. Honesta sententia.

Nunc ita tempus est mihi, ut cupiam filiam: olim nihil minus.

ACT. IIII. SCEN. II.

ARG. Hoc loco melius initium capiet actus fabulæ quartus, quam scena superiore, ob quæ sit in scena Quid istuc que sit tibi. Mane, mane, quid est quod tam à nobis graniter cre-

[Optumam habeo.]

Reiraham hercle, opinor, ad me illud idem* fugituum argenti tamen.

G. [habeo optumam.]
 ut constat versus.
 fisisi ap: A constat &
 alio modo.
 * Metaphora faceta
 à feruis fugitiuis.

ACT. IIII. SCEN. III.

ARG. Clinia exultat quòd agnita Antiphila mox ei nuptura sit. & Syrus Clinia conciliat, quòd amicam Clitiphonis suam amicam esse dicat. *v. Thefes.* 1. Homo adolescens cum, quæ animo suo grata sunt, assequitur, beatum se iudicat. 2. Felix rerum successus lætitiã parit. 3. In rebus secundis amicorum res & salus non est negligenda. 4. Seruis volupe est dominos fallere. In Clinia est ἀπαγγελτικόν. Immensam enim adeòque impotentem lætitiã suam de agnita Antiphila Clinia gestu vocèque exprimit & narrat. In Syro est συμπεριλαμβαντικόν, dum suadet Clinia ut amici rebus studens aliquãdiu simulet Bacchidem esse amicam suam, licet id ab homine nimium lætitiã gestiente difficulter impetret. Gestiens animus adolescentis, qui re optata potitus est, & seruili arrogantiã nunc describitur. Et amicam amici rem curare in primis debere monet hæc scena. Iuuenis certè voluptatè summum bonum putat, quæ si alicui honestati coniuncta est, effervescentem animum reprimat, & paulatim ad rectam vitam disponit. Idem autem accidit, cum puella exoptata vxor ducitur. Plato lib. sexto de Legibus sic ait, Cupiditas procreandi ardentissimo furoris impetu, & maxima petulantia homines vrit & agitat: & insuper cibi potusque cupiditates, à quibus ad id quod optimum est, tribus rebus vertendi sunt, timore, lege, ac vera ratione. Et Apuleius sic ait, Peccatum semel ut bonus quisque sollicitus cauerit: ita qui ingenio malo est, confidentius integrat, ac iam de cetero quòd sæpius, eò apertius delinquit.

Vers. gen. Triginta priores sunt iambici, iugæ tetrametri catal. excepto tricesimo trimetro acat. Reliqui ad finem usque scenæ sunt trochaici tetrametri, sique catalecticici, excepto tricesimo septimo, qui si vulgata lectio retineatur, erit hypercatalecticus.

CLINIA. SYRVS.

NULLA mihi res posthac potest iam interuenire tanta,

Catastrophe in perfonas spargitur, & subiicitur consultatio, quæ ad epitafin alterã facit.

Quæ mihi agritudinem afferat: tanta hæc lætitiã oborta est.

Dedo patri me nunc [iam,] ut frugãlior sim, quàm volt.

In [iam] non eliditur m, G vel dissyllabum est.

s. * Nihil me fefellit: cõgnita est, quantum audio huius verba.

* L. Hoc secũ Syrus: deinde gratulatur.

Istuc tibi ex sententiã tua obtigisse letor.

c. O mi Syre [audisti]ne] obsecro? s. quid ni, qui usque unã affuerim!

Al. [audisti]ne, sed non constaret versus: sic enim ultima corriperetur.

c. Cui aequè audisti [cõmodi] quicquam euenisse?

Ab honesto, & vtili.

s. nulli. G. [cõmodè], R al. [cõmodius]: Ac tum quocumque [Cui] vel dissyllabum, vel in eo non sit elisio, illa illi - idem iudicium de [dij] in sequenti verso.

c. Atq

c. *Atque ita me dii ament, ut ego nunc non tam* addiff.
meâpte caussa

Lator, quam illius: quam ego scio esse honore quouis fidiffi
dignam.

s. *Ita credo. sed nunc Clînia age, da te mihi vicissim:* aitiffi

* C. *Iusta petitio.* * *Nam amici quoque res est videnda, in tuto ut col-* idiffi
locetur:

* *Eclipsis, sub. Re-* * *Nequid de amica nunc senex. c. ô Iuppiter. s. y.* fidiffi
scifcat. c. ἀποκρίσι-
σι. *quiesce.*

R. *Al. [me], c. tunc* c. *Antiphila mea nubet mihi. s. siccine [mibi] inter-* dbfabi
corripitur, non eli-
detur. *loquere?*

* *Attende gestum* c. * *Quid faciam, Syre mi! gaudeo: ser me. s. fero* addiffi-
immodicè gauden-
tis. *hercle verò.*

c. *Dèorum vitam adepti sumus. s. frustra operam* ifi. de. fa
hanc [opinor] sumo. idiffi

G. *[sumo opinor]* c. *Loquere, audio. s. at iam hoc non ages. c. agam.* aitiffi
fidiffi: vel s. in [su-
mus] eliso, fidiffi. *s. * videndum est, inquam,*

* *Indignâter idem* *Amici quoque res, Clînia, tui in tuto ut collocetur.* idiffi
isidem repetit ver-
bis.

Syri consilium. * *Nam si nunc à nobis abis, & Baccidem hinc re-* idiffi
* *L. Ratio ab vtili,* *linquis,*

facta periculi col- *Nofter rescifcet ilico esse amicam hæc Clitiphônis:* idiffi
latione. *Si abduxeris, celabitur iudem, ut celata adhuc est.* fidiffi-

* *L. Oblectio.* c. * *At enim istoc nihil est magis Syre meis nu-* addiffi
ptiis aduorsum: add